
Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 2006 3491 ISSN 1677-7042

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

<!ID762207-0>PORTARIA No- 250, DE 11 DE OUTUBRO DE 2006

A Procuradora do Trabalho, que esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a existência de inúmeros casos de fraude à
legislação trabalhista, com fulcro no art. 9º da CLT;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art.6°, VII e 83, III da Lei Complementar n° 75/93 e
art. 8°, §1° da Lei n° 7.347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis dos trabalhadores, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil Público n.º 0948/2005 em face de
CPM S.A..

Presidirá o inquérito a Procuradora do Trabalho, Safira Cris-
tina Freire A. Carone Gomes, que poderá ser secretariada pela ser-
vidora Cláudia Paiva Carneiro da Silva, Técnico Administrativo.

SAFIRA CRISTINA FREIRE A. CARONE GOMES

<!ID762208-0>PORTARIA No- 251, DE 13 DE OUTUBRO DE 2006

O Procurador do Trabalho, que esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a existência de inúmeros casos de fraude à
legislação trabalhista utilizando-se mascaradamente de cooperativas
de trabalho, sendo na realidade meras intermediadoras de mão-de-
obra, caracterizando-se, em tese, a figura do marchandage, vedado no
art. 9º da CLT, por configurar violação aos direitos fundamentais,
sociais e laborais dos trabalhadores, insertos nos arts. 1°, III, 5°,
caput, que asseguram o valor social do trabalho e a igualdade de
todos perante a lei, bem como aos arts. 6° e 7° e incisos da Cons-
tituição da República, às normas da Consolidação das Leis do Tra-
balho e à Lei 6.019/74.

Considerando todo o teor da representação;
Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição

da República, art.6°, VII e 84, III da Lei Complementar n° 75/93 e
art. 8°, §1° da Lei n° 7.347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis dos trabalhadores, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil Público n.º 1545/2006 em face de
CENTRALCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE CRÉ-
DITO LTDA.

Presidirá o inquérito o Procurador do Trabalho Rodrigo de
Lacerda Carelli, que poderá ser secretariado pela servidora Cláudia
Paiva Carneiro da Silva, Técnica Administrativa.

RODRIGO DE LACERDA CARELLI

Ministério Público da União
.

Tribunal de Contas da União
.

1ª CÂMARA
<!ID762513-0>

EXTRATO DA PAUTA Nº 41 (ORDINÁRIA)
Sessão em 7 de outubro de 2006

Resumo das listas dos processos incluídos em Pauta, para
apreciação e julgamento pela 1ª Câmara, na Sessão Ordinária, de
acordo com os artigos 17, 134, 135, 137 e 141,§§ 1º a 5º, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Resolução nº 155/2002.

Grupo I

Classe I - RECURSOS

Relator, Ministro Marcos Vinícios Rodrigues Vilaça

TC - 002.156/2001-9 (com 2 volumes e 2 anexos)
Natureza: Pedido de Reexame.
Entidade: Fundação Universidade de Brasília - FUB.
Recorrente: Neuza Gois Siqueira.
Advogado constituído nos autos: Sandra Luíza Feltrin (OAB/DF
2238-A)

TC - 016.005/2001-6 (com 3 volumes)
Natureza: Recurso de Reconsideração
Entidade: Instituto Brasileiro de Frutas
Recorrente: Fernando Brendaglia de Almeida (diretor-presidente) -
CPF 051.558.488-65
Advogado constituído nos autos: Adriana Silva Teixeira (OAB/DF
13664), Jaqueline B. de Albuquerque (OAB/DF 11543), Luciana Ro-
sa Medeiros (OAB/DF 15039)

TC - 011.493/2002-6 (com 1 volume e 1 anexo)
Natureza: Recurso de Reconsideração
Órgão: Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB

Recorrente: Francisco Xavier Monteiro da Franca (ex-prefeito) - CPF
140.941.004-82
Advogado constituído nos autos: Ricardo Moreira de Souza (OAB/PB
9.257)

TC - 011.031/2004-8 (com 1 anexo)
Natureza: Recurso de Reconsideração
Órgão: Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste/PR
Recorrente/Responsável: Valdeci Teixeira (ex-prefeito, CPF
031.831.659-53)
Advogado constituído nos autos: Arnaldo David Baracat (OAB/PR
11.397), Fabiano Augusto Piazza Baracat (OAB/PR 25.673)

TC - 000.795/1990-9 (com 2 volumes)
Natureza: Recurso de Reconsideração
Entidade: Caixa Econômica Federal - Caixa
Recorrente: Maria Madalena Dario (CPF 798.551.488-00)
Advogado constituído nos autos: Tarcísio José Martins (OAB/SP
77521), Acássia Luísa Martins (OAB/SP 109.184 E)

TC - 004.069/1996-0
Natureza: Revisão de ofício em pensão civil
Órgão: Justiça Federal de 1º Grau da 4ª Região
Interessada: Idalina Canha
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 013.148/1997-4 (com 1 volume e 1 anexo)
Natureza: Embargos de Declaração
Entidade: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq
Interessada: Vera Maria de Azevedo
Advogado constituído nos autos: Aírton Rocha Nóbrega (OAB/DF
5.369)

Relator, Ministro Valmir Campelo

TC - 012.663/2004-9
Natureza: Recurso de Reconsideração
Entidade: Ação Social de Cristinápolis/SE
Recorrente: Maria Amélia de Sales Machado (CPF nº 033.920.905-
49)
Advogado constituído nos autos: Geraldo de Oliveira (OAB/SE
650)

TC - 018.577/2004-6
Natureza: Pedido de Reexame
Unidade: Delegacia Regional do Trabalho no Estado do Maranhão -
D RT / M A
Recorrente: Delegacia Regional do Trabalho no Estado do Maranhão
- DRT/MA
Interessada: Diortina das Graças Utta Ramos
Advogado constituído nos autos: não há
TC - 007.884/1995-8
Natureza: Pedido de Reexame
Unidade Jurisdicionada: Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região
- TRT/2ª Região
Recorrentes: Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - TRT/2ª
Região e Marilena Carmem Moreno de Azevedo
Advogado constituído nos autos: Marlene Beolchi Arruda Moreno de
Azevedo (OAB/SP 149.221)

TC - 853.694/1997-4
Natureza: Pedido de Reexame
Unidade Jurisdicionada: Senado Federal
Recorrente: José Carlos Vidal
Interessados: Maria Luíza Pereira Ervilha e José Carlos Vidal
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 856.705/1998-5
Natureza: Pedido de Reexame
Recorrente: Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
Interessados: Maria Salete Muller de Lima, Lindaura Liberth Petry,
Maria Fernanda Araújo Lisboa, Mariuccia Grace Scott Brusa, Mareli
Cunha Garcia, Alfredo Gentil Costa, Carlos Falkoski, Gabriel Israel
Filho, Dorvalina de Araújo Costa, Sônia Barbosa dos Santos, Áurea
Terezinha Floriani Garcia, Maurino Golini, Agueda Ferrari e Iolanda
Maria da Rocha Soares Unidade: Universidade Federal de Santa Ca-
tarina - UFSC
Advogado constituído nos autos: não há

Classe II - TOMADAS E PRESTAÇÕES DE CONTAS

Relator, Ministro Valmir Campelo

TC - 008.575/2006-4
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Prefeitura Municipal de Tailândia/PA
Responsável: Francisco Nazareno Gonçalves de Sousa, ex-prefeito
(CPF 154.889.772-87)
Advogado constituído nos autos: não há

Relator, Auditor Marcos Bemquerer Costa

TC - 012.906/2004-9
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Fundação Centro Brasileiro para a Infância e a Adoles-
cência/MJ (extinta)
Responsável: Paulino Mendes, CPF 331.625.147-20
Advogado constituído nos autos: não há

Classe III - AUDITORIAS, INSPEÇÕES E OUTRAS MATÉ-
RIAS CONCERNENTES A FISCALIZAÇÃO.

Relator, Auditor Marcos Bemquerer Costa

TC - 003.620/2006-9
Natureza: Relatório de Auditoria
Entidade: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 16ª Região
- Creci/SE
Responsáveis: Sérgio Waldemar Freire Sobral, CPF 127.282.765-87,
Presidente do Creci/SE; e Maria de Fátima Silveira Freire Sobral,
CPF 170.717.205-68, Vice-Presidente do Creci/SE e Presidente da
Comissão de Seleção e Avaliação do Concurso Público Regional
Advogado constituído nos autos: não há

Classe V - CONCESSÕES DE APOSENTADORIAS, REFOR-
MAS E PENSÕES.

Relator, Ministro Marcos Vinícios Rodrigues Vilaça

TC - 014.921/2004-4
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da Re-
pública
Interessado: Ricardo Moacir Gonçalves de Morais
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 016.844/2004-2
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Imprensa Nacional
Interessado: Júlio Rodrigues de Souza
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 000.994/2005-7
Natureza: Aposentadoria.
Entidade: Justiça Federal de 1º e 2º graus da 1ª Região/DF.
Interessados: Edival Mendes Vieira, Ivanira Fonseca de Sousa, Jacira
Pereira da Silva, Litamar Alves Serconek, Marilene Pires Miranda
Chaves, Nilza Maria Teixeira Costa Soares, Aneres de Paula Pi-
mentel, Eliza Fernandes França, João Francisco de Faria e Maria de
Belém da Silva e Silva.
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 007.884/2006-5
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Ministério da Saúde
Interessado: Etevaldo Correa Duque
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 008.989/2006-1
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Estado do Rio de
Janeiro
Interessada: Odete Fernandes Freitas
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 009.293/2006-0
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Gerência Regional de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Rio Grande do Sul -GRA-MF/RS
Interessados: Antonio Marçal Bonorino Figueiredo, Aurélio Leopoldo
Ellwanger, Ana Maria de Souza Feijó, Antonio Egídio de Moura
Antunes, João Carlos Marques da Fontoura e Wálter Rechenberg
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 010.357/2006-2
Natureza: Aposentadoria.
Órgão: Núcleo Estadual do Ministério da Saúde, no Estado da Ba-
hia.
Interessados: Antonia Firmino dos Santos, Cecílio Ferreira da Silva e
Eliana Almeida dos Santos.
Advogado constituído nos autos: não há

TC - 011.052/2006-4
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Núcleo Estadual do Ministério da Saúde, no Estado do Cea-
rá
Interessada: Aldeides Andrade Frota
Advogado constituído nos autos: não há

Relator, Ministro Valmir Campelo

TC - 017.354/1994-3
Natureza: Aposentadoria
Unidade jurisdicionada: Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região
- TRT/1ª Região
Interessado: Lydio Pinto Ferreira
Advogado constituído nos autos: não há

Relator, Auditor Marcos Bemquerer Costa

LucianaSousa
Typewritten Text
"Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"





